
آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: افزایش 
قیمت خودرو در بازار سبب نارضایتی مصرف 
کنندگان شده است، هر چند بخشی از این افزایش 
قیمت در بازار معلول تبدیل خودرو به کالای 
سرمایه ای شده اما به منظور کاهش نگاه سرمایه ای 
به خودرو اقدامات متعددی باید انجام شود که از 
جمله این اقدامات می توان به تقویت سازوکارهای 
حفظ ارزش پس انداز خانوار در قالب سرمایه گذاری 
در طرح های مولد، اخذ مالیات بر تقاضا سرمایه ای 
و غیرمصرفی و افزایش عرضه خودرو اشاره کرد. 
کارشناسان معتقدند واردات خودروهای کارکرده 
در مقابل ضربه به تولیدات داخلی، ارزبری کمتری 
در مقایسه با خودروهای وارداتی نو دارد از طرفی با 
توجه به محدودیت منابع ارزی و لزوم تنظیم بازار 
خودرو، واردات خودروهای کارکرده به دلیل قیمت 
پایین تر و امکان واردات بیشتر با مصارف ارزی ثابت 
به عنوان یکی از راهکارهای مدنظر مطرح شده 
است که البته  برخی از افراد به دلیل به خطر افتادن 

منافع خود با آن مخالفت می کنند. 
فیروز نادری، کارشناس صنعت خودرو در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: نیاز بازار خودروی 
کشور بیش از تولید و عرضه فعلی در داخل کشور 
است از این رو هیچ تناسبی بین عرضه و تقاضا در 
کشور وجود ندارد و تولیدکنندگان خودرو در 
داخل کشور نیز با آگاهی از این امر مقتدرانه در این 
بازار پیش می روند این در حالی است که به زعم 
اکثر کارشناسان واردات خودرو خواهد توانست 
علاوه بر تعدیل بازار و خروج از انحصار صنعت 
خودرو از دست دو خودروساز بزرگ کشور، نیاز 
داخلی به تنوع محصولات در داخل را نیز برطرف 
کند و از سوی دیگر قیمت های نجومی خودروهای 
بی کیفیت داخلی را نیز بهبود بخشند.  او واردات 
خودرو نو یا کارکرده را ضرورتی انکارناپذیر در 

کشور دانست و افزود: تاکنون بارها طرح واردات 
خودرو در کشور به انحای مختلف با سنگ اندازی 
مواجه شده و در نهایت به واردات چند خودروی 
چینی با شرایط کاملًا غیرمنطقی بسنده کرده ایم 
که سود همین طرح ها نیز در جیب کسانی رفته 
است که به نوعی وابستگی به ذی نفعان در بازار 
خودرو دارند و علاوه بر این با قیمت گذاری های 
خودروهای وارداتی نو تاکنون نتوانسته ایم 
هیچ تعادلی در بازار خودرو به ویژه در رقابت با 
محصولاتی مانند پژو، سمند یا دیگر خودروهایی 
که مخاطب گروه آسیب پذیرتر جامعه در مقایسه 

با خودروهای گران قیمت هستند ایجاد کنیم. 
این کارشناس خودرو ضمن اشاره به حدود 
60 درصد کمبود در بازار فعلی گفت: واردات 
خودروهای کارکرده در صورتی که فرصت اجرایی 
شدن را بیابد با توجه به مشکلات مبادلات مالی 
و تحریم به سختی امکان پذیر خواهد بود قطعاً 
افراد بسیاری که پیش از این در این رهگذر 
منتفع شده اند که در صورت سهم نداشتن از 
این فرآیند به مخالفت با آن در سطوح مختلف 
می پردازند، از سویی چون ماشین تبدیل به یک 
کالای سرمایه ای شده مافیایی در این میان در 
بازار شکل گرفته است که قدرت بسیاری یافته 
و در نتیجه سیاست های اشتباه در این حوزه هر 
روز بیش از پیش نیز قدرت می یابد.  نادری اضافه 
کرد: در صورت محقق شدن واردات خودروهای 
دست دوم و ایجاد فضای رقابتی در این بازار 
تولیدکنندگان داخلی مجبور به ارتقای سطح 
کیفی و کمی و قیمت محصولات خود خواهند بود 
تا جامعه 80 میلیون نفری متقاضی این محصول 
را همچنان در دایره مشتریان خود نگه دارد و در 
این میان شاید مجبور به تعدیل نیروی موجود 
در این دو شرکت باشیم که البته می توان در بازار 

جدید ایجاد شده حاصل از واردات خودروهای 
کارکرده و یا نو خارجی اقدام به جذب آن کنیم 
و در نهایت البته رضایت جامعه متقاضی بازار 
خودرو را به دست آوریم و اقتصاد را نیز بهینه تر 
از گذشته کنیم.  نادری در ادامه درباره کشور های 
مبدأ برای واردات خودرو توسط دولت گفت: من 
فکر می کنم ما صد درصد با چین کار کنیم و با 
توجه به تحریم و اف  ای تی اف کاری نمی توانیم 
بکنیم. تا برجام امضا نشود نمی توانیم مراوده مالی 
داشته باشیم. ما از کره پول خودمان را نمی توانیم 
بگیریم چگونه ماشین بیاوریم؟ البته دست دوم ها 
را احتمالا بتوانند از کشور های منطقه وارد کنند.  
او بیان کرد: واردات خودروهای کارکرده حتی 
ارزبری کمتری در مقایسه با تولید محصولات 
داخلی با وجود کیفیت نامطلوب آنها دارد و این 
رویکرد تلنگری برای صنعت خودرو داخلی است 
تا به منظور حفظ خود در این بازار به سلایق و 
خواسته مشتریان ایرانی احترام  گذارد. علاوه بر 
این واردات خودروهای کارکرده می تواند اهرمی 
برای حمایت از دهک های آسیب پذیر جامعه و 
متقاضی خودروهایی مانند پراید باشد که حق 
انتخاب بیشتری در محصولات متنوع با قیمت های 

یکسان و کیفیت متفاوت داشته باشند. 
 خودروی کارکرده با ارزبری کمتر از 

مشابه نو
بنا به این گزارش، واردات خودروهای کارکرده، 
ابتدا در فرایند تصویب لایحه بودجه سال 1402 
در مجلس، بحث واردات خودرو کارکرده مطرح و 
تصویب شد اما هیات عالی نظارت بر حسن اجرای 
سیاست های کلی نظام، واردات خودرو کارکرده 
سواری را خلاف بندهایی از سیاست های کلی 
»حمایت از تولید ملی، کار و سرمایه ایرانی«، 
سیاست های کلی »اقتصاد مقاومتی« و همچنین 

سیاست های کلی »برنامه هفتم« تشخیص داد و 
واردات خودرو سواری از این مصوبه حذف شد. 
مجدداً این موضوع در قالب لایحه دو فوریتی 
»الحاق موادی به قانون ساماندهی صنعت خودرو 
– مصوب 1401« در 11 اردیبهشت امسال که در 

مجلس اعلام وصول شد در حال پیگیری است. 
برابری قیمت خودروهای کارکرده با 

خودروهای پرتیراژ داخلی 
این گزارش می افزاید: واردات خودرو سواری 
نو از سال 1397 تا سال 1401 به دلیل مشکلات 
تامین ارز ممنوع بوده و قبل از آن نیز با وجود اینکه 
منع قانونی وجود نداشت اما واردات خودروهای 

سواری کارکرده انجام نمی شد. 
طبق نظر کارشناسان، ارزبری یک خودرو 
5 سال کارکرده در حدود نصف خودرو نو مشابه 
است و در شرایطی که تأمین ارز با محدودیت 
همراه است با مصارف ارزی ثابت می توان تعداد 
بیشتری خودرو کارکرده وارد کرد. همچنین قیمت 
پایین تر خودروهای کارکرده سبب می شود قیمت 
خودروهای وارداتی به قیمت خودروهای پرتیراژ 
نزدیک تر شود. در نتیجه واردات خودروهای 
کارکرده می تواند اثر بیشتری در کنترل بازار 
خودرو داشته باشد نتایج بررسی ها نشان می دهد 
اگرچه واردات خودرو کارکرده در برخی کشورها 
ممنوع است، اما در مقابل، بسیاری از کشورها با در 
نظر گرفتن قیودی از این پتانسیل، بهره برداری 
کرده اند البته واردات خودروهای کارکرده با 
چالش هایی از جمله تأمین قطعات مصرفی و 
یدکی، احتمال صدمه به تولید داخل و مشکلات 
تأمین ارز همراه است که با رعایت الزاماتی مانند 
اخذ گواهی اسقاط، حقوق ورودی، معاینه فنی و 
گره زدن واردات به بازگشت ارز به کشور می توان 
عمده این چالش ها را رفع کرد همچنین در لایحه 
دولت برای واردات خودروهای کارکرده، موانع 
موجود در مسیر واردات خودرو از جمله الزام به ارائه 
مدارک رسمی قیمت و استاندارد از طرف خارجی 
با ملاحظاتی حذف شده که این موضوع می تواند 

مسیر واردات برندهای معتبر را تسهیل کند. 
  واردات خودرو کارکرده چقدر ارزبری 

دارد؟
این گزارش می افزاید: واردات خودرو صفر به 
منظور تأمین نیاز بازار مستلزم تأمین ارز زیادی 
است این در حالی است که قیمت خودروهای 
کارکرده در سطح جهانی نسبت به خودرو صفر به 
مراتب کمتر است و گاهی تا کمتر از نصف قیمت 
محصول نو نیز می رسد. لذا می توان با تأمین ارز 
کمتر نسبت به واردات خودرو صفر، نیاز بازار را 
تأمین کرد.  اگرچه در صورت نبود برنامه مشخص 
و طراحی ساز و کار نحوه جلوگیری از آسیب به 
صنایع داخلی، واردات خودرو کارکرده می تواند 
منجر به کاهش و آسیب تولید خودرو در داخل 
کشور شود.   شایان ذکر است با توجه به متن لایحه 
دولت، می توان استنباط کرد که به منظور تنظیم 
بازار در شرایط خاص و برای بازه زمانی کوتاه مدت 
این اختیار به دولت داده شده است. لذا پس از رفع 
بحران لزومی به اجرای آن نیست. علاوه بر این 
باید به این نکات توجه داشت که؛ با وابسته کردن 
واردات خودرو کارکرده به اسقاط خودروهای 
فرسوده، می توان از روند کاهش احتمالی تقاضا در 
صنعت خودرو جلوگیری کرد و علاوه بر این یکی 
از ابزارهای مؤثر در کنترل بازار و حمایت از تولید 

داخل، تعرفه واردات است. 

اقتصاد 4a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1551

بازار سرمایه دوشنبه 
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شیب کاهش سکه تندتر شد 
شیب کاهش قیمت ها در بازار سکه در اولین روز معاملاتی 
هفته تند شد، به طوری که قیمت سکه امامی دیروز در بازار تهران 
یک کانال عقب رفت و کاهش یک میلیون و 100 هزار تومانی را 
تجربه کرد و بر همین اساس، هر قطعه سکه امانی دیروز در بازار 
تهران با کاهش 3. 5 درصدق، وارد کانال 31 میلیون تومان شد 
و در قیمت 31 میلیون و 451 هزار تومان قرار گرفت.  همچنین 
قیمت سکه بهار آزادی 494 هزار تومان، نیم سکه 400 تومان، 
ربع سکه 340 هزار تومان و سکه یک گرمی 210 هزار تومان 
کاهش پیدا کرد و در حال حاضر هر قطعه سکه تمام بهار آزادی 
28 میلیون و 101 هزار تومان، نیم سکه 18 میلیون و 270 هزار 
تومان، ربع سکه 11 میلیون و 440 هزار تومان و سکه یک گرمی 
6 میلیون و 620 هزار تومان قیمت دارد.  بنا بر این گزارش، محمد 
کشتی آرای رئیس اسبق اتحادیه طلا و جواهر درباره شرایط 
کنونی بازار سکه، با بیان اینکه با کاهش دادوستدها در روزهای 
اخیر، عرضه و تقاضا نیز در بازار به تعادل رسیده است، گفته؛ 
حباب سکه از 7میلیون و 500 هزار تومان هفته قبل کاهش 
یافته و به 6 میلیون تومان در روز جاری رسیده است. به گزارش 
خبرآنلاین، کشتی آرای ابلاغ دستورالعمل ثبت معاملات سکه، 
طلای آب شده و مصنوعات در سامانه تجارت را موجب خروج 
سوداگری از بازار طلا و سکه دانسته و به تسنیم عنوان کرده 
است: هیجانات کاذب از بازار خارج شده است و هم اکنون ثبات 
خوبی در بازار حاکم است چراکه خریدار و فروشنده واقعی در 

بازار حضور دارند. 

جزئیات پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری
رئیس گروه تسهیلات قرض الحسنه اداره اعتبارات بانک 
مرکزی با اعلام جزئیات پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
گفت: وب سایت ثبت نام متقاضیان این تسهیلات پایدار است. 
مریم باشی زاده با اشاره به برخی اخبار منتشر شده در زمینه 
اختلال در وب سایت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری 
اظهار کرد: این وب سایت بر بستر اینترنت فعال است و گاهاً به 
دلیل تراکم مراجعات به وبسایت با کندی مواجه می شود که 
خوشبختانه با پیگیری های صورت گرفته از بخش پشتیبانی 
وب سایت، این مشکل نیز مرتفع شده است و متقاضیان گرامی 
می توانند جهت ثبت نام برای دریافت این تسهیلات اقدام 
کنند. به گزارش فارس، رئیس گروه تسهیلات قرض الحسنه 
اداره اعتبارات بانک مرکزی خاطرنشان کرد: بر اساس اطلاعات 
دریافتی از سامانه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج از ابتدای سال 
جاری تا تاریخ 23 اردیبهشت ماه 1402 تعداد 216 هزار و 500 
نفر متقاضی برای دریافت این تسهیلات ثبت  نام کرده اند که از 
این تعداد، 35 هزار و 950 فقره تسهیلات ازدواج به مبلغ 70 هزار 

میلیارد ریال پرداخت شده است. 

 شرایط ثبت  نام برای طرح اسقاط خودرو 
در سامانه یکپارچه

مدیر سامانه یکپارچه تخصیص خودرو گفت: تنها تفاوت مرحله 
دوم فروش یکپارچه خودرو با مرحله نخست، اضافه شدن طرح 
جایگزینی خودروهای فرسوده و انتخاب پنج اولویت از همان 
ابتدای ثبت نام است. مهدی تقدسی، ضمن تایید زمانبندی اعلام 
شده برای فرآیند مرحله دوم فروش یکپارچه خودروها اظهار 
کرد: از 20 تا 29 اردیبهشت ماه متقاضیان می توانند برای تعریف 
حساب وکالتی به نام سازمان حمایت، واریز وجه 100 میلیون 
تومان و مسدود کردن آن در حساب مذکور اقدام کنند؛ پس از 
پایش اطلاعات و ارسال اطلاعات متقاضیان از بانک ها به سامانه، 
از سوم خرداد ماه تا 10 خرداد، ثبت نام آغاز خواهد شد.  مدیر 
سامانه یکپارچه تخصیص خودرو افزود: تنها تفاوت این مرحله 
از فروش خودرو با مرحله نخست، این است که طرح جایگزینی 
خودروهای فرسوده هم اضافه شده است و همچنین متقاضیان از 
همان ابتدا می توانند پنج اولویت خودرویی خود را تعیین کنند. 
وی تاکید کرد: متقاضیان طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
بایستی توجه داشته باشند که همچون دو طرح دیگر )عادی و 
طرح حمایت از قانون جوانی جمعیت ویژ مادران( بایستی برای 
تعریف حساب وکالتی به  نام سازمان حمایت و مسدود کردن 
وجه 100 میلیون تومان اقدام کنند.  تقدسی با بیان اینکه فروش 
یکپارچه خودروها حتما روندی ادامه دار خواهد بود، گفت: طرح 
فروش یکپارچه خودروها ادامه دار خواهد بود و ختم به این دو 
مرحله نخواهد شد، اما اینکه فرآیند مرحله سوم دقیقا چه زمانی 
باشد، هنوز مشخص نیست و قطعا پس از اتمام مرحله دوم، 
برای مرحله سوم و اجرای آن برنامه ریزی صورت خواهد گرفت.  
محدودیت های ثبت نام در طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
در سامانه یکپارچه عبارتند از داشتن گواهینامه رانندگی دارای 
اعتبار، عدم خرید یا تحویل خودرو از خودروسازان داخلی در 
48 ماه گذشته، خودروی فرسوده باید مدل 1385 و یا قبل از 
آن باشد، پلاک و سند خودرو نیز به نام متقاضی ثبت نام باشد.  به 
گزارش تسنیم، در این طرح داشتن پلاک فعال جزو محدودیت ها 
نیست اما درصورت ثبت نام، متقاضی در محاسبه زمان تحویل 
خودروی خریداری شده باید به اولویت تخصیص یافته، مدت 
زمانی بالغ بر 2 ماه را نیز به عنوان حداقل زمان فرآیند اسقاط 

در نظر بگیرد. 

گوشت ارزان می شود؟
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: با توجه به رفع مانع 
ورود دام از سایر استان ها به تهران پیش بینی می شود که قیمت 
گوشت کاهش یابد.  به گزارش همشهری آنلاین، علی اصغرملکی 
از رکود حاکم بر بازار گوشت خبر داد و افزود: اکنون هرکیلو شقه 
گوسفندی بدون دنبه با نرخ 240 تا 250 هزارتومان به مغازه دار 
و 260 تا 270 هزارتومان به مصرف کننده عرضه می شود. او با 
بیان اینکه کمبودی در عرضه دام نداریم، بیان کرد: مشکل ورود 
دام از سایر استان ها به تهران طی 3 روز اخیر مرتفع شده است 
که با این وجود انتظار می رود که تاحدودی قیمت در بازار کاهش 
یابد.  ملکی متوسط قیمت کنونی هرکیلو دام زنده را 160 تا 165 
هزارتومان اعلام کرد و گفت: گرچه بسیاری از واسطه ها صحبت 
از صادرات دام می کنند، اما تحقق این موضوع منجر به نوسان 
قیمت دام و گوشت در بازار می شود. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی با بیان اینکه قیمت 
گوشت تابع عرضه و تقاضاست، ادامه داد: با توجه به کاهش 
تقاضا، قیمت تاحدودی افت کرده است که با آغاز صادرات مجدد 

قیمت ها بالا می رود. 

اخبار

 رشد سبد سهامداران 
بعد از چند روز کاهش

آرمان ملی: بورس تهران روز گذشته از 
ابتدا با تقاضای بالایی نسبت به روز گذشته 
همراه بود و نماد های بزرگ بازار مخصوصا در 
گروه پالایشی و فلزات اساسی در دامنه مثبت 
بالا معامله می شدند و تقاضای بالا تا انتهای 
معاملات در اغلب صنایع ادامه دار بود و شاخص 
کل بورس دیروز رشد 3. 25 درصدی را ثبت 
کرد تا بعد از چند روز کاهش سبد سهامداران 

رشد کند. 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز گذشته با 71 هزار و 880 واحد افزایش در 
ارتفاع 2 میلیون و 285 هزار واحدی ایستاد و 
شاخص هم وزن با 13 هزار و 753 واحد افزایش 
به 748 هزار و 604 واحد و شاخص قیمت 
با هشت هزار و 85 واحد رشد به 440 هزار و 
111 واحد رسید همچنین در معاملات بورس 
تهران، بیش از 21 میلیارد و 108 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 150 هزار و 94 
میلیارد ریال معامله شد.فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با پنج هزار و 404 واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با پنج هزار و 26 واحد، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با چهار هزار و 
762 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با سه 
هزار و 558 واحد، معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با سه هزار و 210 واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با سه هزار و 122 واحد و 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با 2 هزار و 
641 واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند 
در مقابل بانک پارسیان )وپارس( با 257 واحد، 
زامیاد )خزامیا( با 235 واحد، سرمایه گذاری 
شاهد )ثشاهد( با 200 واحد و تامین سرمایه 
116 واحد تاثیر منفی بر  امین )امین( با 
شاخص بورس داشتند.  بر پایه این گزارش، 
دیروز همچنین زامیاد )خزامیا(، ایران خودرو 
)خودرو(، سایپا )خساپا(، پرداخت الکترونیک 
پاسارگاد )پی پاد(، گستشر سرمایه گذاری 
ایرن خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( و پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. 
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه سه 
میلیارد و 879 میلیون برگه سهم به ارزش 21 
هزار و 72 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز 621 واحد افزایش داشت و 
به 28 هزار و 481 واحد رسید همچنین در این 
بازار بیش از 12 میلیارد و 639 میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معاملات فرابورس بیش از 507 هزار و 582 
نوبت بود. سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات 
)وسپهر(، ایران خودرو دیزل )خاور(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، گروه انتخاب الکترونیک 
آرمان )انتخاب(، شرکت سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا( و پلیمر آریاساسول )آریا( تاثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند در مقابل 
بیمه پاسارگاد )بپاس(، بانک دی )دی(، سنگ 
آهن گهرزمین )کگهر( و توسعه مولد نیروگاهی 
جهرم )بجهرم( با تاثیر منفی بر این شاخص 
همراه بودند.  روز گذشته نمادهای فولاد، فملی 
و فارس بزرگان سبزپوش بورس بودند که 
بیش ترین اثر را در رشد شاخص کل بورس 
داشتند. در مقابل وپارس، خزامیا و ثشاهد 
بیش ترین اثر کاهنده را بر شاخص کل داشتند. 
در فرابورس نیز نمادهای وسپهر، خاور و شپویا 
بیش ترین اثر مثبت را بر شاخص داشتند و 
نمادهای بپاس، دی و کگهر بیش ترین اثر منفی 
را بر شاخص کل فرابورس داشتند که در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز خزامیا 
بیش ترین تراکنش را داشت و خودرو و خساپا 
در رتبه های بعدی قرار گرفتند و در فرابورس نیز 
دی، کرمان و گدنا بیش ترین تراکنش را داشتند. 
روز گذشته ارزش معاملات کل بازار سهام 
به 40 هزار و 901 میلیارد تومان رسید و ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 16 هزار و 
684 میلیارد تومان بود که 41 درصد از ارزش 
کل معاملات بازار را در این روز شامل می شود و 
ارزش معاملات خرد نیز با افزایش 27 درصدی 
به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 17 هزار و 
488 میلیارد تومان رسید. در معاملات روز 
گذشته، 303 نماد صف خرید داشتند و 55 
نماد با صف  فروش مواجه بودند و مجموع ارزش 
صف های خرید با رشد 662 درصدی نسبت به 
روز قبل به 2 هزار و 842 میلیارد تومان کاهش 
یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با 
کاهش 89 درصدی به 397 میلیارد تومان 
رسید. شاخص کل هم وزن نیز روز گذشته 
با رشدی کمتر از شاخص کل همراه شد و در 
انتهای بازار با رشد 1.87 درصدی به سطح 748 
هزار واحدی رسید و ارزش معاملات خرد دیروز 
در سطوح قابل قبولی قرار داشت و در پایان 
معاملات ارزش معاملات به 17700 میلیارد 
تومان رسید و به نظر مادامی که بالای 15000 
میلیارد تومان باشد خطر اصلاح بیشتر از بازار 
دور باشد. از این 17.7 هزار میلیارد تومان، 10 
هزار میلیارد متعلق به بازار بورس، 4.9 هزار 
میلیارد متعلق به بازار فرابورس و 2.6 هزار 
میلیارد متعلق به صندوق های سهامی بوده است 
همچنین خروج پول حقیقی ها از بازار سهام 
امروز کاملا متوقف شد و در انتهای بازار ورود 
پول 1555 میلیاردی از حقیقی ها به ثبت رسید 
و سرانه خرید اشخاص حقیقی نیز در انتهای 
بازار به 35.6 میلیون تومان رسید و همچنین 
سرانه فروش 28.8 میلیون تومانی از حقیقی ها 

در پایان بازار به ثبت رسید. 

 »آرمان ملی« ضرورت انجام واردات خودروهای کارکرده در بازار خودرو را بررسی می کند؛ 

 برگ برنده 
واردات خودرو کارکرده !

آرمان ملی: روز گذشته بار دیگر هیات دولت 
برای بهبود وضعیت بازار مسکن و ساماندهی 
بازار اجاره دست به کار شد و جلسه ای با شورای 
عالی مسکن که  رئیس جمهور در آن حضور 
داشت در مورد میزان افزایش نرخ اجاره مسکن 
در تهران و سایر شهرها بحث شد این درحالی 
است که پیش تر نیز با راه اندازی آزمایشی 
سامانه املاک و مستغلات برای انعقاد قرارداد 
اجاره و همچنین دریافت کد رهگیری دیگر 
نیازی به پرداخت کمیسیون به مشاوران املاک 
نیست که این اقدام هم خود از برنامه های 
دیگر دولت در راستای کنترل بازار اجاره بود 
با این حال اما واقعیت بازار چیز دیگری است 
و قیمت هایی که هر روز شیب صعودی به خود 
گرفته و آنقدر نجومی شده است که آرزوی 
بسیاری را برای خانه دار شدن در تهران تبدیل 
به رویای دست نیافتنی کرده است بنابراین 
فارغ از آنکه تلاش های دولت در حوزه مسکن از 
جمله تعیین سقف اجاره بها و کنترل و نظارت 
بر آن ثمره ای نداشت بلکه باید دید دولت برای 
تعیین این سقف و نظارت بر آن چه تدابیر و 
برنامه هایی در دستور کار خود قرار خواهد داد، 
چراکه درچنین شرایطی بسیاری از مردم دست 
به میانبر قانون زده و به شکل قراردادهای صوری 

کار خود را جلو خواهند برد. 
 سقف مجاز اجاره بها در تهران و 

شهرستان ها 
در هفتمین جلسه شورای عالی مسکن که 
روز گذشته به ریاست ابراهیم رئیسی برگزار 
شد گزارشی از اقدامات انجام شده در خصوص 
ساماندهی بازار اجاره بها، ساماندهی و نظارت 
بر مشاورین املاک، آخرین وضعیت اجرای 
قانون مالیات بر خانه های خالی و همچنین 

عملکرد بانک ها در ارائه تسهیلات ساخت مسکن 
ارائه شد. رئیس جمهور در این جلسه ضمن 
گلایه مندی از کندی اجرای طرح ساماندهی 
بنگاه های مشاورین املاک بر ضرورت تسریع در 
اجرای این طرح و برخورد با بنگاه های متخلف 
یا فاقد مجوز و همچنین اصلاح قانون ارائه 
مجوز به بنگاه های مشاورین املاک تأکید 
کرد.  وی همچنین بر پیگیری اجرای قانون 
مالیات بر خانه های خالی براساس آیین نامه 
ابلاغ شده به دستگاه های اجرایی به ویژه در 
استان ها و از سوی استانداران تأکید کرد و 
گفت: برای تسریع در اجرای این قانون، تبادل 
اطلاعات بین دستگاه های مختلف مؤثر خواهد 
بود و از سوی دیگر در روند اجرا، هر بخشی از این 
قانون دارای نقص یا اشکال بود بلافاصله باید به 
قانونگذار اطلاع داده شود. در این جلسه که 
به صورت ویدئوکنفرانسی با حضور استانداران 
31 استان کشور برگزار شد، گزارشی از عملکرد 
10 استان پیشرو در اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن ارائه شد. وزارت راه و شهرسازی نیز 
اعلام کرد: در هفتمین جلسه شورای عالی 
مسکن به ریاست رئیس جمهوری، سقف مجاز 
25درصدی افزایش قیمت اجاره بها در شهر 
تهران و 20درصدی برای سایر شهرها تعیین 
شد. قیمت گذاری دستوری = گرفتن حق مالک 
مسکن  کارشناس  حیدری  محمدسعید 
دراین خصوص معتقد است: بازار اجاره به  عنوان 
بازاری همیشه فعال و پرحجم، عملا به خوبی 
می تواند سیگنال های قیمتی مناسب را هم 
برای فعالان این بازار و هم فعالان بازار خرید و 
فروش و حتی فعالان حوزه ساخت وساز فراهم 
کند و قیمت گذاری دستوری و اعمال سایر 
محدودیت ها، از جمله سلب حق مالک از گرفتن 

حکم تخلیه با دید اقتصادی قطعا و مستقیما بر 
کارآیی این بازار اثرگذار خواهد بود و پویایی آن 
را به خطر خواهد انداخت. حیدری ادامه داد: 
طی چند سال اخیر و با جهش چندباره قیمت 
مسکن، در کنار بدتر شدن وضعیت اقتصادی 
طبقات متوسط و پایین اجتماع، عملا حتی 
بدون محدودیت های دولتی، رابطه نرخ اجاره 
و قیمت مسکن به هم خورد و به مقادیر بسیار 
بیشتر از عدد 20 رسیده و با وجود رشد قابل توجه 
نرخ اجاره طی دو سال اخیر هنوز اصلاح نشده 
است که خود این موضوع، به تنهایی عملا بر 
کارآیی بازار اجاره اثرگذار است و باعث ارسال 
سیگنال های نامناسب به سمت سایر بازارهای 
مرتبط می شود و عملا سرمایه گذاری در ملک 
و خرید و ساخت آن با نیت کسب منفعت از 
اجاره داری به شدت نامعقول شده است و همین 
خود به تنهایی باعث خروج مقداری سرمایه از 

بازار مسکن می شود. ب 
 تورم بالای 50 درصد و اجاره 25 درصد! 
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی با تاکید بر اینکه اجاره بها موضوعی 
میان موجر و مستأجر بوده و باید با تفاهم 
طرفینی تعیین شود افزود: در غیر این صورت 
صاحب خانه ها به بهانه های مختلف زیر بار 
تمدید قرارداد نرفته و به سقف افزایش تعیین 

شده نیز متعهد نخواهند بود. 
خانی تصریح کرد: کنترل بازار مسکن در 
گروی ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضاست که 
در همین راستا مجلس به منظور جلوگیری از 
احتکار مسکن و عرضه واحدهای خالی به بازار، 
قانون مالیات بر خانه های خالی را به تصویب 
کرد.  نماینده مردم شاهرود و میامی در مجلس 
شورای اسلامی، تصریح کرد: ما نمی توانیم برای 

صاحب خانه ها سقف قراردادی تعیین کنیم چرا 
که آنها نیز مدعی می شوند با وجود تورم بالای 
50 درصدی در کالاهای اساسی چطور تنها 
20 الی 25 درصد افزایش قیمت داشته باشم؟ 
این حرف منطقی است لذا باید با سیاست های 
تشویقی در حوزه تسهیلات با بهره پایین، پروانه 
ساخت، تأمین زمین ارزان قیمت و همچنین 
تعیین بازه زمانی برای ساخت، در راستای ایجاد 
تعادل میان عرضه و تقاضا گام برداریم و تنها راه 

کنترل بازار مسکن است. 
 تقلب در معاملات نتیجه سیاست های 

دستوری 
محمدعلی پورشیرازی عضو هیات مدیره 
سندیکای شرکت های ساختمانی بیان کرد: 
مسکن بیش از آنکه تابع شرایط حاکم بر اقتصاد 
باشد تابع وضعیت سیاسی بوده و در شرایطی که 
سیاست های دولت سبب افزایش قیمت مصالح و 
نهاده های ساختمانی شده، افزایش قیمت مسکن 
مهارشدنی نخواهد بود و صنعت ساختمان با 
10ها صنعت در ارتباط بوده و تغییرات قیمتی 
هر کدام از صنایع، قیمت مسکن را هم تحت 
تاثیر قرار خواهد داد چطور می توان انتظار کنترل 
قیمت املاک مسکونی را داشت وقتی شیب 
قیمت تمامی کالاها صعودی است بنابراین در 
چنین شرایطی، هرگونه مداخله در قیمت گذاری 
بی اثر بوده و در نهایت فقط باعث تقلب در 
معاملات خواهد شد. تجربه نشان قیمت گذاری 
دستوری مسکن امکانپذیر نیست.این فعال بازار 
مسکن در رابطه با راهکارهای کنترل قیمت 
املاک گفت: با توجه به افزایش قیمت ها در بازار 
مسکن، فاصله قدرت خرید مردم با قیمت مسکن 
بسیار زیاد شده و بسیاری از اقشار قادر به خرید 

مسکن مناسب نخواهند بود. 

»آرمان ملی« به بررسی شرایط تعیین سقف ساماندهی بازار اجاره بها توسط دولت می پردازد؛ 

مسیر اشتباه کنترل اجاره مسکن 

تناسبی بین عرضه و تقاضا در کشور وجود ندارد و 
تولیدکنندگان خودرو در داخل کشور نیز با آگاهی از 
این امر مقتدرانه در این بازار پیش می روند. آیا واردات 
خودرو خواهد توانست علاوه بر تعدیل بازار و خروج 
از انحصار صنعت خودرو نیاز داخلی را نیز برطرف کند


